
Deliberazione di Consiglio N° 54  

 

 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 

ORIGINALE  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  54  del  02/09/2019 
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019 – 2022. 

 
Il giorno due, del mese Settembre, dell’anno 2019 alle ore 21:00, presso questa sede comunale, convocati 
in seduta straordinaria ed in Prima convocazione con avviso scritto del Presidente del Consiglio Comunale, 
notificato a norma di legge, i Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di 
deliberazione iscritte all’ordine del giorno.  
Assume la presidenza Il Presidente del Consiglio Comunale Roberto Invernizzi.  
Assiste la seduta Il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Mendicino. 
 
Dei Signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

COLOMBO MAURO X GASLINI SIMONA X 

INVERNIZZI ROBERTO X BRAMBILLA MARINA LUIGIA X 

MISANI DANIELE X PAROLINI CINZIA X 

BENVENUTI MARIA X VEZZOLI AUGUSTO X 

MAURI GIANNI X FUMAGALLI PAOLO STEFANO X 

COLACI MONIA X BALDASARRE GIUSEPPE X 

STUCCHI STEFANO X   

 
Totale Presenti: 13       Totale Assenti: 0 

 
 
E’ altresì presente l’assessore esterno: Parolini Alessandro, Codecasa Leila Laura Giovanna. 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto: 



Deliberazione di Consiglio N° 54  

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019 – 2022. 

 

 
Il Sindaco introduce l'argomento. 
La capogruppo Cinzia Parolini evidenzia in modo critico alcuni limiti oggettivi del nuovo Revisore, ad 
esempio il non essere laureato. Non è richiesto dalla legge ma a suo avviso è un limite importante. 
Il consigliere Roberto Invernizzi chiede di non esternare in Consiglio critiche sulle qualità personali delle 
persone.  

 
Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO IL titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali approvato con 
d.lgs.267/2000: 
 
VISTO in particolare: 

• l’art. 234 comma 2 il quale prevede che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata a un 
solo Revisore; 

• l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138 del 13 agosto 2011, convertito in Legge 14 settembre 2011, n. 

148, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata 

in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da 

apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le 

modalità che verranno definite tramite decreto del ministero dell’interno di concerto con il 

ministero dell’economia e delle finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della 

legge stessa; 

• il D.M. interno n. 23 in data 15 febbraio 2012 recante il regolamento per l’istituzione dell’elenco dei 

Revisori dei Conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’Organo di revisione economico 

finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina 

dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

• il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei Revisori dei Conti degli enti 

locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’art. 16, comma 25, del d.l. n. 138/2011; 

 
DATO ATTO che: 

• con delibera n. 50 del 26.07.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il procedimento di revoca 
organo di revisione, presa d’atto osservazioni e controdeduzioni, provvedimento conclusivo di 
revoca;  

• in data 05.08.2019, la Prefettura-Ufficio territoriale del governo di Monza e Brianza ha provveduto 
ad estrarre a sorte i nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da 
parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

• i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell’ordine di estrazione, 
nell’eventualità di impedimento o rinuncia ad assumere l’incarico da parte del soggetto da 
designare:  

       Primo revisore estratto:    TACCONI CLAUDIO                   c.f. TCCCLD50R23M180D  
Prima riserva estratta:        FIAMENI NICOLA               c.f. FMNNCL62B08I849G 
Seconda riserva estratta:   LONGONI CHIARA               c.f.  LNGCHR77R57B729H 

• in data 07.08.2019 ns. prot. n. 5216 del 08.08.2019 il Sig. TACCONI CLAUDIO ha accettato l’incarico 

autocertificando l’assenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D.lgs. n. 267/2000 o di 

altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 



Deliberazione di Consiglio N° 54  

 
VISTI: 

• l’art. 241, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il compenso spettante al Revisore 

viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;  

• Il D.M. Interno del 21.12.2018 che fissa i compensi base spettanti ai Revisori dei conti degli enti 

locali sulla base della fascia demografica e dato atto che il compenso massimo stabilito per il 

Comune di Bellusco della fascia demografica dell’Ente, compresa tra 5.000 abitanti e 9.999 

abitanti, è pari ad € 10.150,00; 

 
RITENUTO di determinare, ai sensi del D.M. 21.12.2018 il compenso spettante pari ad € 7.100,00 da 
intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di 
legge oltre al rimborso spese di viaggio per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
 
VISTO in particolare l’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio 
all’approvazione del presente atto; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente;  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri preventivi ed obbligatori ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI n. 10 favorevoli, n. 3 contrari (Parolini Cinzia, Vezzoli Augusto e Fumagalli Paolo Stefano), n. 0 
astenuti, resi da n. 13 Consiglieri presenti e votanti 
  

DELIBERA 
 

LA PREMESSA parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. DI NOMINARE per il triennio settembre 2019-settembre 2022, con decorrenza dalla data di 

adozione del presente atto, Revisore unico dei Conti dell’Ente Comune di Bellusco, il rag. TACCONI 
CLAUDIO.  

 
2. DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del d.lgs. 267/2000 e del DM 21.12.2018, il compenso 

spettante al Revisore per l’incarico di cui sopra pari ad € 7.100,00 da intendersi al netto dell’IVA e 
dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente. 
 

3. DI PREVEDERE nel caso di richieste di rimborso le spese di viaggio per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni.  

 
4. DI TRASMETTERE il presente atto al diretto interessato. 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale. 
 

6. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo di 
Monza e Brianza. 

 
Indi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



Deliberazione di Consiglio N° 54  

Con voti n. 11 favorevoli, n. 2 contrari (Vezzoli Augusto e Fumagalli Paolo Stefano), n. 0 astenuti, resi da 
n. 13 Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – quarto comma – del D.lgs. 
267/2000. 
 
________________________ 
 
Allegati: 1) pareri 
   2) verbale della Prefettura di Monza e della Brianza 
   3) nota di accettazione nomina di Revisore dei Conti 
 
 
 



Deliberazione di Consiglio N° 54  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019 – 2022. 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 
Responsabile sotto indicato  esprime il proprio   parere favorevole di regolarità tecnica. 

  

 

  IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

    Giovanna Biella  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 
Responsabile sotto indicato  esprime il proprio   parere favorevole di regolarità contabile. 
 
   
 
 IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
   Giovanna Biella 

 
 



Deliberazione di Consiglio N° 54  

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
  Roberto Invernizzi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Giuseppe Mendicino 

 
 

PUBBLICAZIONE  / COMUNICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata  PUBBLICATA  in data odierna all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
La stessa sarà esecutiva ad ogni effetto di legge decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
D.Lgs. n. 267/2000). 
 

Addi, 05/09/2019  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   dott. Giuseppe Mendicino 

   

 
   
 
           

  
  

 
 


